
 

 

Lebo každý, kto vošiel do Jeho odpočinku, odpočinul si od svojej prá-
ce tak ako Boh od svojej. Snažme sa teda vojsť do toho odpočinku, aby 

nikto nepadol podľa toho istého príkladu neposlušnosti. 
Žid 4,10-11 

Niektorí z nás prežívajú letné obdobie aj ako čas väčšieho či menšieho odpo-
činku. Leto je obdobie dovoleniek, cestovania, oddychovania. Aj Sväté písmo 
nám odkazuje, aby sme vchádzali do Božieho odpočinku. Ide samozrejme o sied-
my deň v týždni, keď máme prestať pracovať, ale patrí k tomu každý oddych, 
ktorý nám je dopriaty v dovolenkovom letnom čase. Potrebujeme sa zastaviť, aby 
sme mohli žiť.  

Pri odpočinku je však najdôležitejšie prichádzať do Božej prítomnosti a Jeho 
odpočívania. V spomenutom Liste Židom je opísané, ako Hospodin vyviedol Izra-
elitov z egyptského otroctva a chcel ich priviesť do odpočinku v zasľúbenej kraji-
ne Kanaán. Pre neveru však celá generácia štyridsať rokov blúdila po púšti, po-
mrela na nej a nevošla do odpočinku.  

Musí nám byť jasné, že pravé odpočívanie je jedine s Pánom Ježišom Kristom. 
V tomto smere nejde však len o tie naše dovolenky a dni voľna, ale aj – a najmä – 
o cieľ kam smerujeme k večnému odpočinku. Vo viere v Spasiteľa smieme dosa-
hovať večný pokoj, ktorý je pre nás pripravený keď príde nové nebo a nová zem. 
Veriace srdce sa upína práve tam.  

Čas letného voľna môže rýchlo preletieť a ani si neuvedomíme, či sme odpočí-
vali. Niekedy si naplánujeme prežiť toľko zážitkov, že nám z toho neostane nič, 
iba jeden veľký zhon. Ak však budeme v našom voľnom čase s Pánom Ježišom, 
potom prežijeme pokoj aj posilnenie. Preto je dobré pýtať sa aj vo voľných 
dňoch, čo si praje Kristus, aby sme navštívili, kde sa zastavili, čo vykonali. On nám 
dá pokoj aby sme nepreháňali, ale našli hĺbku dní odpočinku. Samozrejme, náš 
Spasiteľ nás bude viesť k tomu, aby sme viac počúvali pravdy Božieho slova, aby 
sme sa viac modlili, aby sme hľadali v prvom rade Boží pokoj a nebeské kráľov-
stvo. Iste nám potom pridá nadostač aj všetko ostatné.  

Ak sa teda vyberiete niekam mimo svojho domova, nezabudnite si so sebou 
vziať Bibliu, dobrú kresťanskú knihu alebo nahrať do mobilu dobré kresťanské 
vyučovanie.  

Pán Ježiš nech nás požehnáva v tom pravom odpočinku.  
 

Michal Findra, zborový farár  
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Noc s Andersenom a Knihou kníh 
Čítanie Pašií, sestra J. Tom-

číková a brat J. Dubašák  

Predveľkonočné stretnutie detí 

Pôstna modlitebná reťaz, sestry 
A. Barillová a L. Mlynáriková  

Aprílová KaMoS  
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Modlitba 

Pane Ježiši Kriste, ďakujeme Ti, že vždy si s nami a tak aj za dnešný deň. 
Chceme ho prežiť s chválou na perách, lebo Ty si naša spása a my v Teba dú-
fame. Prosíme, dávaj nám silu rozprávať o Tvojich slávnych skutkoch tam, kde 
ešte o Tebe nepočuli, ale aj tam, kde na Teba zabudli či zanevreli. Ty sám nás 

sprevádzaj svojím Svätým Duchom, aby náš život bol oslavou a piesňou.  
Amen. 

Udalosti v cirkevnom zbore  

 Zuzana Valeková  

V dňoch 2. až 6. apríla podvečer 
sme v zborovej miestnosti spoločne 
sledovali priame prenosy z Dolného 
Kubína z Evanjelizácie Pre ✝eba. Pre 
zúčastnených to bol zvláštny a prí-
jemný zážitok.  

6. apríla bola Piata pôstna nedeľa 
Smrtná a mala tému Pravý veľkňaz 
a Prostredník. Služby Božie boli pašio-
vé s textami na túto nedeľu. Brat zbo-
rový farár Michal Findra mal kázeň na 
biblický text J 18,28-32 (-19,5). Pove-
dal, že toto Božie slovo popisuje vy-
päté chvíle pred odsúdením Pána Je-
žiša na smrť ukrižovaním. Evanjelista 
Ján nám Ježiša predstavil ako Kráľa. 
Ale zaznamenal aj hanlivé, znevažujú-
ce a na smrť odsudzujúce slová iných 
tam prítomných ľudí. Pred nami je 
otázka či my, kresťania/kristovci, sme 
ľudia pevnej viery v Spasiteľa Ježiša 
Krista, ktorí ho oslavujú ako svojho 
kráľa. Chráňme seba i našich blížnych 
pred odsudzovaním či nepochopením 
nášho Spasiteľa – ako židovská veľra-
da a Pilát – a radujme sa z Kristovho 
kraľovania už tu v časnosti a raz po-
tom aj vo večnosti.  

13. apríla bola Šiesta pôstna ne-
deľa Kvetná, s témou Služobník Hos-
podinov. Služby Božie boli opäť pašio-
vé. Brat farár M. Findra kázal na text Iz 
50,4-9. Zdôraznil, že v túto vzácnu 

nedeľu máme vidieť Pána Ježiša Krista 
ako Božieho služobníka. Pašiové texty 
dobre opisujú čo pre nás vykonal. 
Z proroctva Izaiáša môžeme Pána Je-
žiša vnímať nielen ako Božieho slu-
žobníka, ale – pre svoj kresťanský ži-
vot – prijať tiež príklad Jeho veľkej 
služby. Podľa vzoru Pána Ježiša Krista 
prijmime aj Božie hovorenie k nám. 
Nedivme sa utrpeniu, ktoré na nás 
môže prísť pre vieru. Nech by sa 
s nami dialo čokoľvek, máme istotu 
Božej pomoci. Dovoľme Duchu Sväté-
mu, aby v nás tvoril charakter ľudí, 
ktorí stoja na pravde Božej v každej 
situácii. A napokon, tešme sa z istoty, 
že veriacim patrí večnosť, lebo náš 
Spasiteľ je večný Pán Boh.  

17. apríla bol Zelený štvrtok, mali 
sme večerné služby Božie s témou 
Nová zmluva. Brat farár M. Findra si 
pre kázeň vybral text Sk 13,1-4. V No-
vej zmluve je pôst spojený s modlit-
bami. Dôležitý je Duch Svätý, ktorý 
stále koná v cirkvi a vyberá si učení-
kov – a aj v našom zbore, keď máme 
24-hodinovú modlitebnú reťaz so 
začiatkom po aktuálnych bohosluž-
bách. Duch Svätý pôsobí aj vo svia-
tosti Večere Pánovej, ktorá nasledova-
la. Ježiš Kristus ňou dal nový zmysel 
stolovaniu medzi Bohom a nami na 
povzbudenie hriešnikov. Duch Svätý 
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nás vedie a usmerňuje na naše po-
žehnanie tu a teraz aj k životu 
v Božom kráľovstve.  

18. apríla bol Veľký piatok a mal 
tému Ukrižovanie. Služby Božie boli 
pašiové s textami na tento sviatok. 
Brat farár M. Findra kázal na biblický 
text J 19,16-22. Povedal, že reakcie na 
ukrižovanie Spasiteľa sú rôzne: trápi 
nás, hnevá, niektorí plačú. História 
zaznamenala aj pochybovanie či to 
bolo naozaj. Ale apoštol Ján všetko 
detailne zaznamenal – Kristus po utr-
pení zomrel za nás hriešnych. Áno, 
nikto nie je bez hriechu, t. j. konáme-
činíme zlo, teda tiež sme zločinci. Vše-
tci sme zhrešili, preto Kristus zomrel 
aj za nás. Neznevažujme Kristovu 
obeť, ale prosme o zmilovanie, aby aj 
pre nás mohlo platiť Ježišovo 'Budeš 
so mnou v raji!' Kríž je znak lásky 
a Ježiš zomieral za hriešnikov, teda: za 
nás a: za mňa osobne. Nech On je 
Kráľ a Pán nášho života. Kríž je zna-
menie Božej lásky, ktorá nám zabez-
pečila život v Božom kráľovstve.  

Po službách Božích bola prislúžená 
sviatosť Večere Pánovej.  

20. apríla bola Prvá slávnosť veľ-
konočná, s témou Ježiš Kristus vstal z 
mŕtvych. Biblický text J 20,11-18 vy-
svetľoval v kázni brat farár M. Findra. 
Povedal, že sa tešíme z prázdneho 
hrobu a zo vzkrieseného Spasiteľa. 
Radostne voláme: Sláva Bohu za 
mnoho Kristom darovaných darov 
a dnes najmä za to, že bol vzkriesený. 
Pri prázdnom hrobe si uvedomujeme 
osobnú životnú púť Márie Magdalény 
a ku takej Pán Ježiš Kristus volá osob-
ne aj každého z nás. Život človeka bez 
viery v Ježiša Krista je často len plač 
nad biedou sveta i nad našou existen-
ciou v ňom. Tak ako k Márii, prichá-
dza Pán Ježiš aj k nám a dáva sa nám 
poznať. Oslovuje nás po mene, aby 
sme vyznali svoje hriechy a prijali ra-

dosť z ich odpustenia a z nového ži-
vota pre večnosť. A preto aj my pri-
jmime výzvu radostne svedčiť 
o Vzkriesenom medzi našimi blízkymi.  

21. apríla bola Druhá slávnosť 
veľkonočná a jej téma bola Vskutku 
vstal Pán. Brat farár M. Findra kázal na 
text Iz 25,6-9 a povedal, že skrze pro-
roka Izaiáša môžeme vnímať spojitos-
ti s Pánom Ježišom, ktorý je dôvodom 
našej radosti. Na vrchu Sion Pán Boh 
mocne konal a zjavil svoju prítom-
nosť. Ale aj na vrchu Golgota bola 
smrťou Pána Ježiša vydobytá naša 
záchrana pre večnosť z hriechov, smr-
ti a diabla. V hostine od Hospodina 
mocností je dopriate to najlepšie 
všetkým národom, náš nevynímajúc. 
Avšak, v národoch nie sme stratení 
ako jednotlivci, lebo Hospodin moc-
ností volá každého, aby vo viere 
v obeť a vzkriesenie Ježiša Krista na-
šiel osobné odpustenie hriechov 
a znovuzrodenie pre nový život. 
A napokon, vzkrieseného Pána Ježiša 
Krista radostne oslavujeme už tu 
a potom raz aj večne v Božom kráľov-
stve.  

27. apríla bola Prvá nedeľa po 
Veľkej noci a mala tému Blahoslave-
ná viera. Brat farár M. Findra kázal na 
biblický text 1Pt 1,3-9 a pozval k roz-
mýšľaniu o blahoslavenosti viery. 
Apoštol Peter napísal chválospev na 
všetko, čo sa nám dostalo vo vzkrie-
sení Spasiteľa z mŕtvych. V prvom 
rade je to viera v Neho. Ďalej milosť 
a milosrdenstvo, ktoré nám v Ježišovi 
Kristovi preukázal Pán Boh. Taktiež 
znovuzrodenie, čo vedie k živej nádeji. 
Máme aj vzácne neporušiteľné, nepo-
škvrnené a nevädnúce dedičstvo. Tým 
je viera, ktorá je mocou Božou na 
spasenie. A napokon radosť, paradox-
ne sa ukazujúcu v súženiach, ktorými 
prechádzame. Tešme sa zo vzkriese-
ného Pána Ježiša Krista, lebo v Ňom 
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sme znovuzrodení a, skrze vieru daro-
vanú Duchom Svätým, máme istotu 
dedičstva večného života.  

4. mája bola Druhá nedeľa po 
Veľkej noci s témou Dobrý pastier. 
Pre kázeň si brat farár M. Findra vy-
bral biblický text J 10,11-16, v ktorom 
sám Pán Ježiš vysvetľuje kto je dobrý 
a kto zlý pastier či nájomník. A náš 
Spasiteľ sám seba označil za Dobrého 
Pastiera. Pre každého z nás je dôležitý 
vyhranený postoj k Dobrému Pastie-
rovi. A to v zmysle: buď sme v Jeho 
stáde – chránení pred zlým a pred 
zlom – alebo v stáde nájomníka, teda 
bez akejkoľvek ochrany. Dobrá Božia 
zvesť na dnes je jasná: Pán Boh nám, 
veriacim kresťanom, daroval Dobrého 
Pastiera, ktorý za nás, svoje ovečky, 
položil život. Ďakujme Bohu, že mô-
žeme patriť do Jeho stáda, poznať 
Jeho vedenie v každom dni a raz do-
siahnuť večný život.  

11. mája bola Tretia nedeľa po 
Veľkej noci a tiež Deň matiek, kto-
rých témy boli: Rozlúčka a návrat/Cti 
si otca i matku. Brat farár M. Findra 
kázal na text Pr 8,22-36 a povedal, že 
sa môžeme radovať z mnohých 
Božích obdarovaní. Je to aj radosť zo 
Dňa matiek, lebo matky sú základ ro-
dinného zázemia v láske aj prijatí. Tiež 
sa však radujeme zo vzkrieseného 
Spasiteľa, ktorý porazil smrť, aby sme 
mohli slobodne prichádzať k Nemu 
a tak dosahovať odpustenie hriechov 
a večný život s Ním. Vo vybratom bib-
lickom texte máme Božie slovo 
o múdrosti, čo nás vedie k radosti, že 
sme blahoslavení, keď máme Božiu 
múdrosť. Múdre je mať úctu pred 
Hospodinom, lebo tak poznávame 
Boha a v Ňom máme život. V pokore 
choďme cestou pokánia, aby sme žili 
v Kristovej prítomnosti už teraz a raz 
potom aj večne v Božom kráľovstve.  

18. mája bola Štvrtá nedeľa po 
Veľkej noci s témou Zasľúbenie Du-
cha Svätého. Slová z Biblie Sk 16,23-
34 vybral brat farár Michal Findra ako 
základ kázne. Povedal, že dnešná ne-
deľa Cantate/Spievajte nás vyzýva 
k radosti. Veľká radosť je opísaná aj 
v príbehu o Pavlovi a Sílasovi, keď sa 
dostali do väzenia v meste Filipis. Keď 
v tej ťažkej situácii spievali Pánu Bohu 
na chválu, stal sa zázrak, že sa väzenie 
otvorilo a oni boli oslobodení. A pri-
šiel ešte ďalší zázrak, že žalárnik i jeho 
rodina uverili v Pána Ježiša Krista 
a našli vyslobodenie z hriechov a več-
ný život. Tento príbeh apoštola Pavla 
a Sílasa nás inšpiruje radostne oslavo-
vať Pána Boha v každej životnej situá-
cii a očakávať aj zázrak, ktorým ľudia 
okolo nás získajú večný život.  

25. mája bola Piata nedeľa po 
Veľkej noci a jej téma bola Modlitba 
činiteľov slova. Brat farár Michal Fin-
dra kázal na biblický text J 16,23b-33 
a pozval zamerať sa na modlitbu. Aj 
dnes nás povzbudzuje Duch Svätý 
modliť sa v mene Pána Ježiša Krista 
s potvrdzujúcim 'amen'. Modlitba 
v Kristovom mene nám prináša úžas-
né výsady. Istotu, že tak máme priamy 
prístup k Pánu Bohu Otcovi, ktorý nás 
miluje a chce nás požehnať. V mene 
Krista sme tiež pozvaní k radosti lebo 
sme vypočutí, prichádzajú riešenia 
a najväčšia radosť je, že sme zachrá-
není pre večnosť. A napokon, modlit-
ba v Ježišovom mene prináša pokoj 
i keď máme veľa trápenia. V moci Du-
cha Svätého sa spoliehame na moc-
ného Nebeského Otca, ale ešte aj 
s radosťou slúžime ľuďom v diakonic-
kej službe lásky.  

29. mája vo štvrtok bol sviatok 
Vstúpenie Krista Pána na nebo 
s  témou Oslávený Pán nad všetkým. 
Za základ kázne si brat farár M. Findra 
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vybral text 1Kral 8,22-27. Je to časť 
Šalamúnovej modlitby k nebu, keď 
dostaval chrám v Jeruzaleme. Nám 
a k nám sa nebo priblížilo v Pánovi 
Ježišovi a v zoslanom Duchu Svätom, 
keď vznikla cirkev, cez ktorú máme 
prístup k nášmu Bohu. Modlime sa aj 
my, podľa príkladu Šalamúna, vrúcne 
a vďačne za priestory, ktoré máme na 
stretávanie sa s našim trojjediným 
Bohom. Kiež sú kostoly, modlitebne, 
zborové miestnosti,... miestami, kde 
sa prelamuje nebo vo zvesti Božieho 
slova, vo sviatostiach a v spoločenstve 
veriacich. Pohľad do neba nech nás 
vedie ku vďačnosti, že vo viere máme 
nadväznosť na našich predkov a po-
kračovanie v našich potomkoch. 
A máme tiež prísľub, že Duch Svätý 
mocne pôsobí aj v súkromí našich 
domácností – pri čítaní Božieho slova, 
modlitbách a chválach piesňami či 
hudbou – aby aj ďalší v našom okolí 
mohli nájsť znovuzrodenie a raz aj 
večný život.  

1. júna bola Nedeľa po Vstúpení 
s témou Príprava na posledné veci 
a brat farár Michal Findra si pre kázeň 
vybral biblický text Mt 10,16-22. Po-
vedal, že dnešná nedeľa má latinský 
názov Exaudi, čo znamená Počuť a to 
je povzbudenie aby sme počúvali. 
V dnešnom svete je veľa hovorenia 
a menej počúvania. Počúvanie má dva 
základné rozmery: vypočutie si zvesti, 
ale aj ochotu vykonať ju. Ďalšia otáz-
ka je koho počúvať? Keďže my sme 
veriaci kresťania, tak nám je jasné, že 
máme počúvať Pána Ježiša Krista, 
Jeho zvesť a tú odovzdať aj iným. Tak 
nám to dnes znelo od apoštola Matú-
ša: aj my máme byť a sme ohlasova-
telia Ježišovho evanjelia a to aj na-
priek nebezpečenstvu, ktoré nám mô-
že hroziť, lebo verná služba má zasľú-
benú odmenu v nebi.  

V kostole v Strážach potom bola 
tohtoročná Slávnosť konfirmácie 
(správa je ďalej v čísle).  

8. júna bola Prvá slávnosť sväto-
dušná a jej téma Zoslanie Ducha Svä-
tého. Brat farár M. Findra kázal na text 
J 14,15-21, v ktorom sa evanjelista Ján 
vyjadruje rôznorodo o Duchu Svätom. 
To nám dáva komplexný obraz Božej 
majestátnosti medzi nami. Pán Ježiš 
prosil Boha Otca poslať nám Radcu, 
aby bol s nami až naveky. Pravdivé je 
Kristovo slovo, že cirkev je Božia, ve-
dená Svätým Duchom a nikto a nič ju 
nepremôže. Je to Duch, ktorý nie je 
súčasťou sveta a nie je od sveta závis-
lý. Tiež vieme, že nie sme sami – Duch 
Svätý nás v tomto svete vedie a spra-
vuje, lebo prebýva vo veriacich srd-
ciach. A s Duchom Svätým máme is-
totu večného života – ako Kristus aj 
my budeme vzkriesení pre večnosť 
v Božej prítomnosti. Všetky tieto ob-
darovania nás smerujú milovať Boha 
a aj svojich blížnych.  

9. júna bol pondelok a na podve-
černých službách Božích sme slávili 
Druhú slávnosť svätodušnú, ktorá 
mala tému Ovocie Ducha Svätého. 
Biblický text Mt 16,13-19 bol základ 
kázne brata farára M. Findru. Pán Ježiš 
sa pýtal učeníkov za koho ho pokla-
dajú ľudia a tiež aj sami učeníci. Pán 
Ježiš na Petrovo vyznanie povedal, že 
to Duch Svätý mu zjavil pravdu, že 
Ježiš je Boží Syn poslaný na spasenie 
ľudí. Teda Duch Svätý nám zjavuje 
pravdu o Pánovi Ježišovi Kristovi, že 
On je viac ako prorok – je Kristus, Syn 
Boha živého a má moc spravovať cir-
kev. Pôsobenie Ducha Svätého priná-
ša v cirkvi dobré ovocie: uvádza nás 
do pravdy o našom Spasiteľovi, moc-
ne spravuje cirkev, ktorá odoláva 
diablovi a dáva nám spoločenstvo, 
kde počúvame evanjelium a prijíma-
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me sviatosti. V moci Ducha Svätého je 
nám toto všetko nielen na časný, ale 
aj večný úžitok. V rámci služieb Božích 
bola prislúžená aj sviatosť Večere Pá-
novej.  

15. júna bola nedeľa Svätá Trojica 
s témou Otec, Syn a Duch Svätý a tiež 
Pamiatka posvätenia chrámu – 191 r. 
od postavenia a 190 r. od posviacky. 
Kázeň brata farára M. Findru mala 
základ v biblickom texte 2Kor 13,11-
13. Na úvod povedal, že dnes opäť 
chceme ďakovať nielen za kostol, ale 
aj za Boha, jedného v Trojici. Apoštol 
Pavol píše, že Boh nám dáva nezaslú-
ženú milosť v Pánovi Ježišovi, keď 
zomrel za naše hriechy. Od Boha má-
me aj dar lásky – ako je dokonalá lás-
ka vo Svätej Trojici, tak má byť aj me-
dzi nami navzájom. Tretí je dar 
účastenstva Ducha Svätého v nás ve-
riacich, ktorý nás motivuje k požehna-
nému kresťanskému životu. Hľadajme 
Božie hodnoty, nimi sa riaďme a tak 
sa posväcujme pre život vo večnosti.  

Po službách Božích bolo v zborovej 
miestnosti rodinné dopoludnie, kde 
sme si, pri káve a občerstvení, pozreli 
videozáznam z viacerých cirkevno-
zborových aktivít.  

22. júna bola Prvá nedeľa po Svä-
tej Trojici, mala tému Medzi láskou 
a bohatstvom a bol aj Záver školského 
roka. Brat farár M. Findra kázal na bib-
lický text J 5,39-47, ktorý nás stavia 
pred voľbu a rozpoznávanie čo je pre 
nás dobré a čo zlé. Vďaka Bohu za 

Písmo sväté, jednoznačne nás smeru-
júce k Mesiášovi Ježišovi Kristovi, kto-
rý jediný je hodný oslavovania. Židia 
neverili, že Ježiš je Bohom poslaný 
Mesiáš ani keď urobil mesiášsky sku-
tok uzdravenia chromého človeka. 
Ľudia sa radšej falošne oslavujú na-
vzájom, ale to je hriešne. Duch Svätý 
nás volá k pokániu – vyznať svoje 
hriechy a celý život odovzdať Bohom 
poslanému Mesiášovi Ježišovi Kristovi.  

Pri závere školského roka a pred 
prázdninami brat farár požehnal prí-
tomné deti a odovzdal im malý dar-
ček.  

29. júna bola Druhá nedeľa po 
Svätej Trojici s témou Vážne pozva-
nie a aj Sviatok apoštolov Petra 
a Pavla. Brat farár M. Findra si pre 
kázeň vybral biblický text Iz 55,1-5. 
Zdôraznil, že Boh nás hriešnych pozý-
va do Božieho kráľovstva a zvestova-
telia tohto pozvania boli aj apoštoli 
Peter a Pavol. Prorok Izaiáš upozorňu-
je, že veci tohto sveta nám nezabez-
pečia večnosť, lebo od Boha nás pri-
ťahujú k sebe. A naopak, Boh nám 
zadarmo ponúka spasenie, ktoré je 
v Ním poslanom Synovi Ježišovi Kris-
tovi. Jeho smrť na kríži je obeť zmie-
renia, ktorá nám zabezpečila život vo 
večnosti a toto je nám ponúkané za-
darmo vierou v trojjediného Boha. 
Poslúchajme prorokov i apoštolov 
a verme Duchu Svätému, lebo ver-
ných čaká Božie kráľovstvo.  

„Noc s Andersenom“ alebo „Noc s Bibliou“ 
alebo „Prespávačka v zborovke“  

 Alena Findrová  

V piatok 28. marca podvečer začali do našej zborovej miestnosti prichádzať 
mladí ľudia, ktorí si neniesli Spevník, ale spacáky a karimatky. Pomedzi nich sa 
motali rodičia s koláčikmi alebo inými dobrotami a s radami, ako sa deti majú 
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správať, čo môžu a čo nie. Niektorí boli sami, niektorí sa zvítali, lebo sa pozna-
li. Pred nami bola nezvyčajná aktivita. 

Noc s Andersenom je medzinárodné podujatie na podporu čítania – počas 
jednej noci sa čítajú rozprávky a príbehy. Najčastejšie sa to robí v knižniciach 
alebo školách. Tento rok sa zapojil aj náš cirkevný zbor s programom prispô-
sobeným našim podmienkam, preto malo toto podujatie toľko názvov  

Spolu s Findrovcami (tri osoby) tam bolo ešte 18 mladých ľudí. Na začiatok 
sme sa zvítali, pomodlili, oboznámili s pravidlami a očakávaným programom. 
Potom nasledovala zoznamovacia hra „Dve pravdy a jedna lož“ a tiež sme sa 
párovali do slávnych rozprávkových dvojíc.  

Začali sme hlasným čítaním rozprávky Palculienka od H. Ch. Andersena. Po-
tom sme si spolu prečítali celý príbeh o Rút z Biblie. Spolu sme sa zamysleli, čo 
mali Palculienka a Rút spoločné alebo rovnaké. Napríklad: boli súce na vydaj, 
boli krásne, prežívali ťažké skúšky, obe skončili veľmi dobre. A v čom sa odli-
šovali? Jeden príbeh bol rozprávka, vymyslená autorom. Druhý príbeh bol 
ozajstný, prežitý. Ten skutočný bol o to nádhernejší, že Rút, jej svokra a aj ich 
príbuzný Bóaz poslúchali Pána Boha a On ich viedol. Toto je ponaučenie pre 
naše mladé životy. Pýtať sa Pána Ježiša na Jeho vôľu: 'čo by urobil On, keby 
bol na mojom mieste a v mojej situácii?'. Aby sme na to nezabudli, každý si 
vyrobil náramok s korálikmi, na ktorých boli začiatočné písmená anglickej vety 
WWJD, čo je v preklade otázka 'Čo by urobil Ježiš?'. 

Potom nasledovala večera a občerstvenie. Posilnení sme sa vybrali na nočnú 
výpravu rušnými zákutiami nočného Popradu. Na čele šiel brat farár, ktorý si 
pre účastníkov pripravil päť súťažných zastavení, kde sme museli plniť neľahké 
vedomostné úlohy. Napr.: rozoznávať rôzne zvuky a pomenovať ich, odhaliť, 
ktoré rozprávky napísal Andersen, nájsť päť prírodnín a rozhodnúť, ktoré me-
ná nie sú v Biblii. Posledná úloha bola spoločná fotka s knihami v 'nočnom far-
skom úrade'. Úplne unavení, pochodom aj nočnou hodinou, sme sa vrátili na 
'prespávačku' do zborovej miestnosti. Okolo druhej hodiny rannej zaspali po-
slední dospelí vytrvalci.  

Ráno 'priletelo raz dva' a už sa schádzali rodičia, zvedaví či deti prežili noc 
v zdraví. Všetci sme boli nadšení a dohodli sme sa, že 'prespávačku v zborov-
ke' si ešte niekedy zopakujeme.  

Veľkonočná párty  

 Lucia Mlynáriková  

V nedeľu 13. apríla odpoludnia sa konala detská veľkonočná párty. Spolu 
s deťmi sme si pripomenuli veľkonočný príbeh – smrť a slávne vzkriesenie Pá-
na Ježiša Krista. Tento rok bola téma zameraná na modlitbu, a to na modlitbu 
Pána Ježiša v Getsemanskej záhrade.  

Keď sa Pán Ježiš modlil na kolenách, vylieval si pred nebeským Otcom svoje 
srdce. Vedel, že Ho čaká ťažká skúška a bol si istý, že Otec Ho počuje a má 
moc zachrániť Ho pred tým trápením. Ale aj napriek tomu sa modlil: „Otče, 
nech sa stane Tvoja vôľa.“ ( Mt. 26,42).  
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Podobne aj my sa máme modliť a hovoriť Pánu Bohu všetko čo nás teší a aj 
trápi a zároveň dôverovať, že Pán nás počuje a vykoná pre nás to najlepšie 
podľa svojej vôle. Preto je modlitba taká dôležitá v živote Božieho dieťaťa.  

Téme boli prispôsobené aj všetky aktivity – deti si vyrábali z téglikov slú-
chadlá, ktoré si najskôr farebne ozdobili, spojili špagátom a tak si pomocou 
nich odovzdávali rôzne odkazy.  

Na záver bolo prichystané občerstvenie a potom sme sa, povzbudení Božím 
slovom, rozišli domov.  

34. konferencia MoS ECAV  

 Zuzana Valeková  

Cez víkend 9. až 11. mája bola 34. 
konferencia MoS ECAV V kontakte 
s Pánom – tento názov zvolili organi-
zátori v zmysle odporúčania apoštola 
Pavla Neprestajne sa modlite (1Tes 
5,17). Tentoraz sa konala v Badíne 
v 'Dome Xaver', čo je bývalý kňazský 
seminár Banskobystrickej diecézy ka-
tolíckej cirkvi. Bolo to veľmi vhodné 
a príjemné prostredie (z pamätnej 
tabule sme sa dozvedeli, že tu bol 
12.9.2023 ubytovaný aj pápež Ján Pa-
vol II.). Za naše zborové MoS sme sa 
zúčastnili v trojici, jeden brat a dve 
sestry.  

V piatok bola úvodná pobožnosť 
a brat farár Ján Čáby z Ostrej Lúky 
povedal, že Boh aj nevypočúva mod-
litby a tým nás chce naučiť, aby sme 
sa postavili na svoje nohy, zosilneli, 
ale aj skrotili svoj hnev, nevrlosť, vý-
čitky. Kto má otvorené srdce pre Bo-
ha, modlitby sa plnia. Dobré je aj spo-
ločenstvo, ako aj toto naše, aby sme 
sa posilnili v láske a dôvere v Boha.  

Potom nasledovala oficiálna časť – 
správy za r. 2024 o činnosti a hospo-
dárení MoS ECAV a iné. Vedúci MoS 
ECAV S. Kocka uviedol, že žiaľ, klesá 
počet členov MoS ECAV, čo nie je po-
tešiteľné.  

Večernú pobožnosť mal badínsky 

zborový farár R. Dovala a k textu 
1Sam 12,23 zdôraznil, že modlitba je 
o radosti, dôvere, zodpovednosti 
a vytrvalosti – ako u Samuela.  

V sobotu nám zborový farár D. Du-
raj z Hornej Mičinej odovzdal posol-
stvo, že víťazná zástava veje nad 
hrobmi a raz vstaneme z mŕtvych aj 
my. V zmysle textu J 20,18, keď Mária 
Magdaléna zvestovala učeníkom ra-
dosť zo zmŕtvychvstania Ježiša, máme 
byť aj my radostní, že, rovnako ako 
náš Spasiteľ, aj my budeme vzkriesení.  

Sestra farárka M. Beňová nás po-
vzbudila, že modlitba otvára nebo, je 
to Boží kľúč pre spojenie s nebom. 
Vzor je Pán Ježiš a modlitba Otče náš. 
Modlitbou vťahujeme Boha do tohto 
sveta; sila modlitby je veľká; modlitba 
je v myšlienkach, slovách aj skutkoch; 
pomáha vstať k životu ako vták fénix; 
aj keď to necítime, zmeny nastávajú; 
Kristus je to kadidlo-vôňa otvárajúca 
dvere pre konanie dobrej Božej vôle 
v tomto svete; modlitba nás dvíha 
pred Boží nebeský trón a otvára dvere 
pre Boží svet tu na zemi.  

O dôležitosti a moci príhovornej 
modlitby hovoril S. Kocka, vedúci MoS 
ECAV. Apoštol Pavol dôrazne vyzýva 
modliť sa horlivo, neprestajne, ne-
vzdávať sa, byť vytrvalý. Boh počuje 
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modlitby keď prosíme vo viere v Bo-
ha; nebojme sa, že prosíme nespráv-
ne, lebo Boh zlé odmietne; odpúšťaj-
me, lebo Boh nám odpustil; nemodli-
me sa, aby sme sa páčili ľuďom; mod-
lime sa v mene Ježiša. Vyporiadajme 
sa s vecami, ktoré bránia vypočutiu 
modlitieb, najčastejšie je to nedosta-
tok času. Aj Ježiš sa teraz prihovára za 
nás ako uisťuje Biblia na mnohých 
miestach.  

O prekážkach modlitby hovoril 
O. Šoltés, senior NOS a farár v Kalino-
ve. Sú to: nedostatok viery/
pochybnosť, pýcha, zlý vzťah s Bo-
hom/hriech, neodpustenie, únava, 
nesústredenosť; zanedbanie duchov-
nej disciplíny; modlitba ako automat; 
pocit nehodnosti.  

V prednáške Rodina pred Pánom 

pútavo hovoril M. Lipták z Kežmarku 
o svojom živote osobnom i v rodin-
nom spoločenstve.  

Na záver dňa S. Koštialová, farárka 
v Banskej Bystrici, predstavila Mojži-
šovu matku Jóchebet (2M 2,1-10) ako 
obdivuhodnú a veľkú ženu v Božích 
plánoch. Bola aktívna pri záchrane 
svojho malého syna, ktorého vycho-
vala ako Hebrejca a veľkého Božieho 
muža. Je teda vzor pre modlitební-
kov... aj pre nás.  

Konferenciu sme zakončili účasťou 
na nedeľných bohoslužbách v ba-
dínskom kostole. Účastníkov konfe-
rencie i domácich viery prišiel pozdra-
viť, v kázni povzbudiť a na záver po-
žehnať brat biskup západného dištrik-
tu ECAV J. Hroboň.  

Konferencia EVS 2025  

 Božena Balogová  

V dňoch 16. až 18. mája sa v Žiline 
konala konferencia EVS. Tohoročná 
mala heslo: HORE – skutočný význam, 
radosť a pokoj nájdeme len keď sa 
pozrieme HORE a prednáškovej sobo-
ty sme sa z nášho zboru zúčastnili 
jedenásti.  

Konferenciu moderoval brat Slavo-
mír Slávik. Po úvodnej modlitbe dob-
rovoľníka sme zaspievali pieseň Keď 
zasvitnú ranné zore (ES 374). Skutoč-
ný význam bol názov prednášky brata 
farára Jaroslava Petra z Obišoviec. 
Skutočný význam je myšlienka, ktorej 
sa neustále venujeme a je skrytá niek-
de v pozadí. To nie je to čo vidíme, či 
počujeme. Človek hľadí na to čo má 
pred očami, Hospodin však hľadí na 
srdce. Máme príklad aj v Biblii, keď 
Boh viedol proroka Samuela pri výbe-

re Dávida za kráľa (1Sam 16,7). Všetko 
má nejaký význam... aj keď znášame 
utrpenie, má to význam a často to 
pochopíme spätne až keď pominie. 
Na svete je málo ľudí, ktorých je mož-
né duchovne viesť. Dnes sú ľudia 
'samosvoji a zmúdrení' a vravia, že 
nepotrebujú duchovných pastierov. Je 
to však veľký omyl. Brat farár uviedol 
príklad hrnčiara, že on dáva hline 
zmysel. Ak chceme poznať skutočný 
význam svojho bytia, musíme sa spo-
liehať na Hospodina.  

Ďalšia prednáška mala názov Sku-
točná radosť. Na túto tému brat S. 
Slávik pozval brata farára Mariána 
Kaňucha a brata biskupa (ECAV Sliez-
sko) Tomáša Tyrlíka. Na úvod sa ich 
pýtal ako chápu skutočnú radosť. Brat 
Tyrlík má veľkú radosť z modlitieb. Aj 
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u nich mávajú modlitebné reťaze. 
V listoch kresťanom – v Ríme, Tesalo-
nikách a vo Filipis – apoštol Pavol píše 
z väzenia, aby sa neprestajne radovali, 
že Pán Ježiš čoskoro príde. Radosť nie 
je závislá od života ako ho žijeme, ale 
od toho v čo veríme. Ovocie Ducha 
Svätého je láska a radosť. Radosť má 
vychádzať z vnútra i keď človek preží-
va ťažké obdobie. Kresťania majú dô-
vod na radosť a majú ju rozdávať pri 
stretnutiach s inými ľuďmi. Po pred-
náške sme zaspievali pieseň Pán Boh 
sila moja (ES 494).  

Prestávku medzi prednáškami brat 
Slávik využil na vysvetlenie, čo zname-
ná EVS: je to slovo-ľudia-sloboda. 
Ľudia, ktorí majú slovo, majú budúc-
nosť a slobodu.  

Ďalšia prednáška Skutočná sloboda 
brata Williama Obagu, misionára 
z Kene bola o hĺbke skutočnej slobo-
dy. Na začiatku nám odovzdal 
pozdravy zo zboru v Keni a ako o zá-
zraku hovoril o príchode na Sloven-
sko, lebo víza na vycestovanie dostal 
celkom v poslednej chvíli. Európski 
misionári priniesli do Afriky európsku 
cirkev. Keď potom odišli, Afričania 
nevedeli ako sa správať. Prinieslo to 
veľa pozitívnych, ale aj negatívnych 
zmien. Keňa bola kolonizovaná a bo-
jovala za svoju nezávislosť. Keď ju 
získali, nevedeli čo robiť. Skutočná 
sloboda má duchovný aj svetský vý-
znam. Je dôležité ako žijeme ako jed-
notlivci. Je to schopnosť ľudí mať uš-
ľachtilé ciele a napĺňať ich bez akých-
koľvek hraníc.  

Duchovný pohľad na slobodu brat 
Obaga rozdelil do piatich skupín: 
1. sloboda a zodpovednosť; 2. slobo-
da a vzťah – skutočná sloboda je iba 
v zdravých vzťahoch; 3. sloboda od 
hriechu a sebectva; 4. sloboda a zmy-
sel – bezbožný život zanecháva ľudí 

prázdnych; 5. ľudskosť toho, keď slú-
žime. Táto sloboda prináša dôležitý 
moment – zraniteľnosť. A keď sa jej 
otvoríme, vidíme zranenia ostatných 
ľudí. Ľudia by mali nájsť skutočný vý-
znam slobody v Ježišovi Kristovi 
(J 8,36). Keď je v nás Duch Svätý, má-
me vzťah s Ježišom Kristom a Boh 
premieňa náš život. Kresťan má žiť 
ako skutočne slobodná osoba: nie je 
podriadený nikomu, ale je povinný 
voči všetkým. Je slobodný ale zároveň 
sluha všetkým. Naša sloboda je v ko-
munite. Symbol slobody je kríž. Na 
kríži sú vertikálne a horizontálne línie 
– je to symbolické spojenie s Bohom 
aj s ľuďmi.  

Ďalšia prednáška bola Skutočná 
krása. K tejto téme sa brat Slávik roz-
prával so sestrami Alenou Popikovou, 
Evou Stuchlou, Oľgou Kaňuchovou 
a bratom Pavlom Bednárikom. Sku-
točná krása je to čo nevidíme očami. 
Duch, ktorý je v nás, nás premieňa na 
krásnych. Sila odpustenia je vzácna 
pre každého a motivuje nás, aby sme 
aj my odpúšťali. Boh si nás všíma. 
Apoštol Peter, keď videl Božiu moc, 
spoznal svoju hriešnosť. V našom ži-
vote má byť na prvom mieste Boh.  

Po obedňajšej prestávke bol semi-
nár s názvom Skutočná cirkev. Hostia 
brata farára Ondreja Kolárovského 
boli bratia Marián Možucha, Miroslav 
Iľko a Peter Soukup a každý povedal 
svoje svedectvo.  

V diskusii hovorili aj o umelej inteli-
gencii, čo to je a ako dokáže ľudí ma-
nipulovať. Brat Marián Možucha napí-
sal knihu Umelá inteligencia – nádej 
alebo hrozba? a bola k dispozícii 
v českej mutácii.  

Aj táto konferencia bola pre nás 
požehnaním. Domov sme odchádzali 
obohatení novými duchovnými po-
znatkami.  
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Konfirmácia v Strážach a vystúpenie detí 
na Deň detí  

 Anna Majerníková  

Je to 'pekných pár rokov', čo v dcérocirkvi Stráže prišli s nápadom, aby mali 
svoju detskú besiedku. Pán Boh tam požehnal nielen deti, ale aj rodičov, ktorí 
mali záujem privádzať deti k Bohu a – v neposlednom rade – aj pracovníkov 
pre túto službu.  

Prešlo opäť pár rokov a z detí vyrástli mladí ľudia. Prežili spolu nielen škôl-
kárske, ale aj školské časy, detské besiedky a tábory. A potom sa zasa stretli, 
aby sa dva roky týždeň čo týždeň pripravovali na konfirmáciu. Bol to úžasný 
čas, keď sa priateľstvo z detstva opäť budovalo a ich detská viera v Boha moh-
la ďalej rásť.  

Dva roky prešli rýchlo. Mnohí z nás sme sa s nimi často stretávali na rôznych 
akciách v zbore i mimo neho. Keď som im asi pred rokom – v jednom z mno-
hých rozhovorov na hodine náboženstva – naznačila, že na Slávnosti konfirmá-
cie im – ako bývalým besiedkárom – budú spievať terajšie deti z detskej be-
siedky, ich radosť bola zjavná.  

A tak 1. júna na Deň detí sa kostol v Strážach naplnil viac ako zvyčajne. Na 
jednej strane sedeli bývalí besiedkári, ktorí v deň konfirmácie potvrdili svoju 
krstnú zmluvu a stali sa dospelými údmi cirkvi. Na druhej strane sedeli ich na-
sledovníci, terajší besiedkári, so starostlivo pripraveným hudobným progra-
mom. Pieseň „Klop, klop, klop kto na srdce ti klope“ bude navždy strážskym 
konfirmandom pripomínať, aby sa múdro rozhodli, komu otvoria dvere svojho 
srdca.  

A aby nezabudli, že Ježiš chce žiť v ich srdci, každý konfirmand dostal na 
pamiatku deťmi vyrobený darček. Veľmi nás potešilo vidieť na ich tvárach ra-
dosť z našej prítomnosti.  

Vzdelávanie detí treba smerovať ku zdroju 
pravdy  

 Alena Findrová  

Určite mi dáte za pravdu, že pri výchove detí sme si neraz povzdychli: „Ako ti 
to mám povedať, aby si to pochopil?“ alebo: „Čo len z teba bude?“. Takéto 
a podobné otázky si kladú nielen rodičia, ale aj učitelia a rovnako aj my pra-
covníci s deťmi v našom cirkevnom zbore. 

Ako deťom zrozumiteľne vysvetliť Božie pravdy z Biblie? Ako ich povzbu-
dzovať a usmerňovať, aby z nich vyrástli Božie deti? A ako spolupracovať 
s deťmi, ktoré už vyrástli, a chceli by zostať pomáhať v cirkevnom zbore ako 
dobrovoľníci?  
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A tak sme takýmto 'malým veľkáčom' ponúkli, či by nechceli pomáhať na 
besiedke. A, na našu veľkú radosť, niektorí ponuku prijali. Tu sa však vynorila 
ďalšia otázka, či budú vedieť pracovať s deťmi. Preto sme do nášho cirkevné-
ho zboru pozvali na 7. júna pracovníčku Detskej misie v Košiciach Danielu Ple-
vovú, aby pripravila vzdelávanie pre začínajúcich pracovníkov na detských be-
siedkach. Toto školenie bolo nielen pre náš zbor, ale pre celý seniorát.  

Sestra Danka pozvanie prijala, a tak sme sa s ňou – spolu s pracovníkmi 
s deťmi v Tatranskom senioráte – stretli v našej zborovej miestnosti. Zúčastnili 
sa ho nielen začínajúci spolupracovníci, ale aj takí, ktorí už majú za sebou aj 
niekoľkoročné skúsenosti v práci s deťmi. Sestra Danka nás sprevádzala 
a vzdelávala konkrétnymi radami, skúsenosťami aj názornými ukážkami. Spolu 
sme sa modlili, učili, ale aj trénovali konkrétne aktivity práce s deťmi.  

Záver stretnutia bol až popoludní a ôsmi jeho účastníci dostali diplom za 
účasť a splnenie úloh.  

Stretnutie zborového spevokolu  

 Emília Cebuľová, vedúca spevokolu  

Náš zborový spevokol Spievajúce srdce je v súčasnosti deväťčlenný ženský 
spevokol a hoci nás nie je veľa, spievame vďačne a s láskou na slávu nášho 
trojjediného Boha.  

Na konci júna, pred prázdninami, sme mali hodnotiace posedenie. Piesne 
zborového spevokolu zaznievali v priebehu služieb Božích pri cirkevných sviat-
koch aby umocnili slávnostnú atmosféru a spievali sme aj pri iných príležitos-
tiach v našom cirkevnom zbore. Zapojili sme sa však aj do nácvikov spojeného 
spevokolu Tatranského seniorátu. Teraz sa tešíme, že náš zborový spev bude 
môcť obohatiť program tohtoročného Dňa Tatranského seniorátu 5. júla 
v Kežmarku. Tento spojený spevokol vedie brat senior Roman Porubän.  

Pri tejto príležitosti opäť využívam možnosť a obraciam sa na členov a člen-
ky nášho cirkevného zboru s prosbou: príďte medzi nás do zborového spevo-
kolu, aby nás bolo viac. Veď je radosť spievať Bohu na slávu, piesne povznáša-
jú nášho ducha a sú veľmi pekné! A pripomínam aj slová klasika – Božieho 
muža-evanjelického farára a vlastenca – Jána Kollára, že dvakrát sa modlí kto 
spieva, keď zo srdca spieva. Aj Biblia nás motivuje: Haleluja! Chváľte Boha 
v Jeho svätyni, chváľte Ho na Jeho mocnej oblohe! (Ž 150,1). 

Na našom stretnutí sme poďakovali členkám spevokolu za čas venovaný 
nácvikom a vystúpeniam. A, samozrejme, kytičkou kvetov sme poďakovali aj 
nášmu zborovému farárovi Michalovi Findrovi za obetavosť a lásku s ktorou 
nacvičuje a diriguje zborový spevokol. Potom nasledovalo milé posedenie pri 
občerstvení a kávičke.  

Spievajte Hospodinovi novú pieseň, Jeho chválospev v zbore zbožných. 
(Ž 149,1)  
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Zborový výlet do Muszyny  

 Božena Balogová  

V sobotu ráno 28. júna sme sa na 
železničnej stanici stretli 30 sestier 
a bratov – veľkých i malých – aby sme 
spoločne odcestovali motorovým vlá-
čikom ’Beliansky expres’ na zborový 
výlet do Muszyny v Poľsku.  

Prvý náš cieľ bola Biblická záhrada 
pri Kostole sv. Jozefa, predstavujúca 
dejiny spásy od stvorenia sveta až po 
udalosti opísané v Zjavení Jána. Na 
bráne je reliéf anjela s mečom, strá-
žiaceho vchod a tiež latinský nápis 
VENI DOMINE JESU (PRÍĎ, PANE JEŽI-
ŠU). Záhrada má štyri časti: Starý zá-
kon, Život a pôsobenie Ježiša, Zmŕtvy-
chvstanie Ježiša a jeho posledné pou-
čenia, Listy Apoštolov a je tam 63 za-
stavení.  

Pri každom zastavení je tabuľka 
s citátom z Biblie v poľskom jazyku. 
My sme mali slovenský preklad v bro-
žúrke – pripravil ju brat farár Findra, 
ktorý nás celý deň aj sprevádzal. Pri 
zastaveniach sú biblické príbehy zná-
zornené nápadito a kreatívne. Naprí-
klad pri potope je holubica s rato-
lesťou v zobáku. Abrahám, keď poslú-
chol Hospodina a chcel obetovať sy-
na Izáka, je tam obetný oltár a bará-
nok je v kroví. Rybník pripomína prí-
beh narodenia Mojžiša aj prechod cez 
červené more, keď Mojžiš viedol izra-
elský národ z Egypta. Sú tam aj ka-
menné dosky s Božími prikázaniami, 
truhla zmluvy s anjelmi na jej na vrch-
náku, medený had na stĺpe. Rovnako 
Jeruzalemský chrám, ktorý dal posta-
viť Šalamún. Socha odpúšťajúceho 
otca so strateným synom. V kamien-
kami vyloženej kométe, sú betónové 
stĺpiky s menami – rodokmeň od 
Adama až po narodenie Ježiša. Zázrak 

rozmnoženého chleba a rybičiek je 
znázornený košom s chlebom a ryba-
mi. Je tam aj skala znázorňujúca Ježi-
šov hrob a Jeho zmŕtvychvstanie. Pri 
zázračnom love zasa sieť plná rýb. 
Zostup nového Jeruzalema a ešte 
ďalšie znázornené príbehy.  

Prejdením zastavení v tejto Biblickej 
záhrade, som mohla duchovne preží-
vať všetky udalosti z Biblie od stvore-
nia sveta. Za to som – iste aj s ostaný-
mi zúčastnenými – veľmi vďačná bra-
tovi farárovi, že nás na toto miesto 
zaviedol. Je tam aj detská biblická 
záhrada, špeciálne pre najmladších.  

Po obednom oddychu v parku na 
námestí sme sa vybrali na hrad-
pevnosť zo 14. stor. Zo schátraného 
stredovekého hradu zrenovovali len 
časť. Mohutnú vežu pekne zrekon-
štruovali – aj vďaka eurofondom 
a v spolupráci so slovenským mestom 
Sabinov – takže sme mali krásny vý-
hľad na údolie rieky Poprad.  

Po krátkom oddychu na hradnom 
nádvorí sme odišli do posledného 
cieľa nášho výletu – boli ním záhrada 
zmyslov a magická záhrada. Záhrada 
zmyslov je najväčšia atrakcia Muszyny 
na svahoch Suchej góry. Je rozdelená 
na zóny zdravia, vôní, zvukov a ponú-
ka terapeutické zážitky pre všetky 
zmysly. Prechádzka medzi voňavými 
bylinami, zurčiacimi potôčikmi a fa-
rebnými rastlinami je ideálny spôsob 
relaxu. Na vrchole je vyhliadková veža 
s panoramatickým výhľadom na Bes-
kydy sadecké a v jasné dni aj na Tatry. 
Magická záhrada je známa ako záhra-
da lásky, pripomínajúca rímske 
a grécke záhrady. Je plná sôch a je 
tam aj rybník s fontánou. Táto záhra-
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da sa teší veľkej obľube ako miesto 
pre relaxovanie.  

Záver výletu bola cesta domov 
‘motoráčikom’ – príjemne unavení 
a obohatení o veľa krásnych zážitkov. 

Ďakujeme bratovi farárovi Findrovi za 
zorganizovanie výletu aj za sprevá-
dzanie... a najviac nášmu Bohu za ide-
álne počasie, za milé spoločenstvo, za 
zdravie a silu, že sme to zvládli.  

Knihy zo zborovej knižnice  

 Michal Findra 

Môj predchodca, bývalý zborový 
farár Libor Bednár, má záľubu čítať 
knihy a v našom zbore po ňom zosta-
la hodnotná knižnica. Sú v nej knihy 
teologické, historické, motivačné 
i románové, ktoré sú zamerané na 
duchovný rast čitateľov.  

Posledne som si z knižnice vybral 
už novšiu knihu z vydavateľstva 
Tranoscius Kosodrevie – príbehy z Po-
vstania a Puknutý kaleidoskop. Sú to 
životné spomienky evanjelického fa-
rára Mateja Taslera zo začiatku 20. 
stor. až po dobu socializmu a tiež 
zbierka poviedok poväčšine z obdo-
bia Slovenského národného povsta-
nia. Čítanie ma nútilo zamýšľať sa, 
ako sa človek má a aj vie postaviť na 
stranu pravdy a spravodlivosti – naj-
mä vo vypätých situáciách – nehľadiac 
na nebezpečenstvo straty života. Je to 
veľmi poučné čítanie aj pre dnešnú 
dobu.  

Druhá kniha bola z 'iného súdka' aj 
knižnice. Našu rodinnú knižnicu sme – 
po ostatnej konferencii EVS v Žiline – 
obohatili o titul Umělá inteligence: 
Naděje, nebo hrozba? od Mariána 
Možuchu. Na konferencii bol k tejto 
téme aj seminár, keďže sa umelá inte-
ligencia (AI) stáva fenoménom našej 
doby.  

Nejde len o technické porozumenie 
'o čo ide', ale najmä kresťansky vní-
mať úskalia a niekedy až modlárstvo 
voči umelej inteligencii. Knižku majú 
aj niektorí ďalší, mladší členovia náš-
ho zboru, a radi ju zapožičiame ak by 
mal niekto záujem o tento druh litera-
túry.  

Ako som na úvod uviedol, zborová 
knižnica má veľa hodnotných titulov, 
ktoré sú k dispozícii na vypožičanie – 
počas úradných hodín farského úradu 
– a je veľmi obohacujúce stať sa čita-
teľom dobrej kresťanskej literatúry.  

470 rokov od podpísania Augsburského ná-
boženského mieru  

 Z viacerých internetových zdrojov  

Augsburský mier je názov mierovej 
dohody prijatej cisárom Karolom V. 
a ríšskymi kniežatami na sneme 
v Augsburgu 25. septembra 1555, 
ktorou bolo ukončené prvé obdobie 
náboženských vojen v Nemecku.  

Slobodná voľba vierovyznania bola 
obmedzená iba na ríšske stavy a ry-
tierstvo. Poddaní museli prijať vieru 
svojho zemepána, podľa princípu 
cuius regio, eius religio – čie panstvo, 
toho náboženstvo. “. Bolo stanovené, 
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že tí, ktorí nechceli prijať 
vieru svojho pána, mohli 
sa vysťahovať na panstvo 
iného pána s prijateľnou 
vierou. Zároveň bola po-
tvrdená sekularizácia cir-
kevného majetku (prevod 
cirkevného majetku do 
svetských rúk) protestant-
skými kniežatami do roku 
1552.  

Tento akt sa považuje 
za ukončenie epochy ne-
meckej reformácie. Evan-
jelická cirkev sa vďaka 
mieru veľmi rýchlo šírila. 
V roku 1570 už boli pro-
testantské dve tretiny 
Nemecka. Augsburský náboženský 

mier zabezpečil v ne-
meckej ríši 70 miero-
vých rokov (až do vy-
puknutia Ttridsaťroč-
nej vojny v r. 1618 – 
1648). Zväčšil sa však 
aj partikularizmus ne-
meckých kniežat na 
územiach – posilnenie 
moci jednotlivých častí 
na úkor celku.  
Dohoda sa vzťahovala 
iba na evanjelikov. Na-
sledovníci Kalvína, ale-
bo novokrstenci si mu-
seli na rovnoprávnosť 
počkať. Dočkali sa jej 
až v roku 1648 po 

skončení tridsaťročnej vojny.  

Pred 1955. rokmi bol zničený Jeruzalem-
ský chrám  

 Tibor Molnár, zborový farár, CZ ECAV Chmeľovec  

Keď sa Židia rozhodli pokračovať v 
zúfalej obrane mesta, Títus obohnal 
celé mesto valom a zovrel ho zo 
všetkých strán. Aby mesto vyhlado-
val, odrezal ho úplne od sveta. 
V meste nastal strašný hlad, takže 
zástupy ľudí zomierali. Nastal mor, 
ktorý spolu s hladom dovŕšil dielo 
skazy. Za necelého štvrťroka jednou 
bránou vyniesli z mesta niekoľko tisíc 
mŕtvych a ešte viac ich vyhádzali cez 
mestský múr 
do hlbokého 
údolia pri mes-
te. Ľudia, ktorí 
nemali čo jesť, 
vrhli sa i na 
remenné čiast-
ky odevu 
a výzbroje 
a jedli remene 

a opasky. Jedna matka dokonca za-
bila a upiekla vlastné dieťa a ponúkla 
tým aj vojakov.  

Keď sa Títus dozvedel o týchto 
strašných veciach, opäť vyzval oblie-
haných, aby sa vzdali. Ale márne. 
Preto vystupňoval nápor a mohut-
ným útokom dobyl hrad Antonia. 
Židia sa stiahli do chrámu. Títus chcel 
toto miesto bohoslužby ušetriť 
a opäť vyzval obrancov, aby sa vzda-

li. Odpove-
ďou bol však 
výsmech 
a prudký 
výpad na 
rímske voj-
sko. A tak sa 
Títus rozho-
dol 10. au-
gusta r. 70 
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podniknúť čelný útok na chrám. Od-
tiaľ sa oheň rozšíril na všetky kryté 
chodby a nádvoria okolo chrámu. Keď 
Títus videl, že oheň sa rýchlo šíri 
a môže zachvátiť i hlavnú budovu 
chrámu, vydal rozkaz oheň zahasiť. 
V prudkom útoku sa Rimania dostali 
tak blízko, že keď jeden vojak hodil 
horiacu fakľu oknom do chrámu, ten 
bol okamžite v plameňoch. Títus i te-
raz kázal ešte hasiť, ale v prudkosti 
boja a v rozliehajúcom sa hluku nebo-
lo počuť jeho hlas. Rímske vojsko sa 
valilo na chrám a ešte viac podneco-
valo šíriaci sa oheň. Sám Títus vbehol 
do horiaceho chrámu a až užasol nad 
jeho nádherou a bohatstvom. Podari-
lo sa mu zachrániť zlatý oltár, zlatý 
svietnik, zlatý stôl, na ktorý sa kládli 
posvätné chleby a knihu Zákona. To 
všetko vniesli neskôr ako vojnovú ko-
risť do Ríma. Sotva Títus vyšiel z chrá-
mu, vojaci zapálili aj ostatnú časť 
chrámu, ktorá ešte nebola ohňom 
zasiahnutá. Nemožno si ani predstaviť 
– zapísal Jozefus Flavius – strašnejší 
krik, než vznikol v tomto okamihu. Do 
triumfovania a plesania rímskeho 
vojska sa miešalo bedákanie židov-
ského ľudu. Ozvena zo všetkých oko-

litých vrchov až po Pereu len zväčšo-
vala ohlušujúci krik. Tak bol celý 
chrám obrátený na popol. Stalo sa tak 
práve vo výročný deň zničenia prvého 
židovského chrámu babylonským krá-
ľom Nebúkadnécarom. Deti, starcov 
a kňazov pomordovali. Celé návršie 
horiaceho chrámu pokryli mŕtvoly 
povraždených a ich krv po ňom steka-
la.  

Po zničení chrámu a vyplienení dol-
ného mesta začal Títus útočiť aj na 
horné mesto. Rímski vojaci plienili 
a pálili, vraždili obyvateľstvo. Postup-
ne lámali odpor Židov, ktorí v strachu 
opúšťali bašty a pevnosti a dávali sa 
na bezhlavý útek. Rimania sa zmocnili 
aj horného mesta a zapálili ho. Ako 
zborili až do základov chrám, tak 
zrovnali so zemou aj ostatné mesto. 
Stalo sa tak 8. septembra 70 nášho 
letopočtu. Nechali stáť len tri silné 
bašty, aby tieto ako pamätníky zves-
tovali potomstvu zašlú slávu Jeruzale-
ma. Títus pri tom povedal: "Vojnu sme 
viedli s pomocou Božou; Boh sám 
vyhnal Židov z týchto hradieb. Lebo 
čo by zmohli ľudské ruky a stroje pro-
ti takýmto hradbám?“  

Cesta kresťana po tejto zemi nie je príjem-
ná prechádzka 

 Zdroj: Pán je blízko  

Spolu (so mnou) znášaj protivenstvá ako dobrý bojovník Krista Ježiša. Nikto 
z vojakov sa nepletie do zamestnaní (každodenného) života, aby sa páčil svoj-
mu vojvodcovi. (2Tim 2,3-4)  

Júda píše list, pretože cíti potrebu napomenúť veriacich, aby „zápasili za 
vieru danú svätým“. A Pavol viackrát porovnáva boj viery so službou vojaka. 
Výzva byť „dobrý vojak Ježiša Krista“ je dôležitá, lebo máme nepriateľa, ktorý 
nepozná zľutovanie. Napáda nás, a to často súčasne na mnohých miestach: 
v osobných vzťahoch, v zásadách učenia, v otázkach zhromažďovania.  

A my? My plytváme svojím časom: nakupujeme nábytky, cestujeme po 
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Etiketa v chráme  

 https://blog.lutheran.sk/etiketa-v-chrame 

PRÍĎ  Ak to nie je absolútne nevyhnutné, nikdy nevynechaj spoločen-
stvo v chráme. Pastor Georg Washington povedal: „Nikdy ma nikto neodradil 
od návštevy chrámu.“  

PRÍĎ VČAS  Dobehnúť do chrámu na poslednú chvíľu nesvedčí o pra-
vom uctievaní.  

PRÍĎ S CELOU SVOJOU RODINOU  Bohoslužba v kostole nie je stret-
nutie, na ktoré by mala rodina vyslať iba svojho delegáta.  

ZAUJMI MIESTO V PREDNEJ ČASTI KOSTOLA  Zadné lavice nechaj 
tým čo prídu neskôr, tým čo zaspali či matkám s deťmi.  

BUĎ ODDANÝ  Kostol nie je divadlo ani miesto zábavy. Prichádzaš sa 
klaňať Bohu, nie poklebetiť, oddýchnuť alebo dokonca pospať si. Boží dom 
si zaslúži našu najvyššiu úctu. 

POMÔŽ HOSŤOM ZORIENTOVAŤ SA A ZAPOJIŤ DO BOHOSLUŽBY  
Ak nemajú spevník, podeľ sa s nimi o svoj. Spievaj! Pripoj sa k uctievaniu! 
Nezostávaj len sedieť!  

VŽDY SI PAMÄTAJ, ŽE NÁVŠTEVNÍCI SÚ HOSTIA ČLENOV ZBORU  
Prejavuj im rovnakú úctu, akoby ťa navštívili v tvojom dome.  

DARUJ BOHU OBETNÝ DAR  Boh miluje radostného a ochotného dar-
cu. Pamätaj: zdarma si prijal...  

NEUTEKAJ KU VÝCHODU  hneď po požehnaní, akoby v kostole hore-
lo. Prihovor sa bratom a sestrám a dovoľ, aby sa oni prihovorili tebe. Buď 
prívetivý.  

NIKDY NEOBCHÁDZAJ SPOLOČESTVO CIRKVI PRETO, ŽE NIE JE DO-

KONALÉ  V spoločenstve dokonalých by si sa cítil veľmi osamelo.  

svete, staráme sa o svoje telo, visíme na internete a smartfóne – sme teda 
zapletení „do zamestnaní každodenného života“. Avšak, nič z toho si nezobe-
rieme so sebou, keď náš Pán opäť príde vziať si verných k Sebe do neba.  

Postavme teda nábytok, cestovanie, internet a svoje telo na správne miesto 
v našom živote. Nastavme si znova priority a sústreďme sa na to, na čom zále-
ží. Využime čas, ktorý nám na zemi ešte zostáva tak, aby sme sa páčili Tomu, 
ktorý nás najal!  

Nejde o to, aby sme už neplnili svoje denné záväzky (napríklad v zamestnaní 
alebo v rodine), ale o to, aby nás „zamestnania života“ nezaujali natoľko, že by 
sme zabudli na dôležité Božie veci. Sám Pavol nám dal dobrý príklad, keď na-
písal: Lebo mne žiť je Kristus (Filip 1,21).  
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Blahoželáme jubilantom  

Júl August Setember 
 

Rybanská Lenka Koreň Peter Kacvinská Marcela 

Šimonovičová Mária Kotsch Vladimír Kellová Danka 

Balážová Ľubica Profantová Irena Nitsch Richard 

Frniak Juraj Ngo Tien, Ing. Kubica Juraj, Ing. 

Dindošová Marta, Ing. Antolíková Mária Jakubček Jaroslav 

Gadová Ľuboslava Hudáková Zuzana Michaliček Jaroslav 

Hanzely Vladimír Reščáková Andrea Kulčárová Božena 

Hmizáková Ingrid   Krišková Lýdia, Ing. 

Ilavská Kveta   Gaborčík Štefan 

Onuščáková Zdenka   Ilavský Ľubomír, Ing. 

Fatrsíková Elena   Kvaššay Tibor 

Čenščáková Aneta   Dávidíková Božena, Ing. 

Nikdy človek nehovoril tak, ako hovorí 
tento  

 Zdroj: Pán je blízko  

Najdôležitejšia veta dnešného textu – J 7,40-52 – je: Nikto nikdy nehovoril 
tak, ako tento človek-Ježiš. A táto jedinečnosť Ježiša vo svete spôsobuje dvo-
jité rozdelenie ľudí, ktoré je reálne až dodnes. Jedni veria, že je Boží Syn 
a Spasiteľ a druhí to zásadne odmietajú, spochybňujú i znevažujú. C. S. Lewis 
povedal: Musíte sa rozhodnúť: Buď tento muž bol a je Boží Syn, alebo je to 
blázon či niečo ešte horšie!  

Ale veriť v Ježiša je viac, než len byť presvedčený, že naozaj je Boh. Zna-
mená to, že ak chcem mať večný život, musím v Ňom mať: všetko uspokoju-
júci Poklad, Vodu a Chlieb hasiace smäd i hlad a tiež: za moje hriechy obeto-
vaného Božieho Baránka.  

On je pravdivý, tak poďme, jedzme, pime, dôverujme a tak v Ňom nachá-
dzajme večnú radosť!  
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Oznamy a pozvania 

30.6. až 27.8. Kostol Sv. Trojice 
otvorený pre verejnosť. Modliteb-
né spoločenstvo bude opäť zabez-
pečovať sprístupnenie nášho Kostola 
Svätej Trojice pre verejnosť. Preto sa, 
s prosbou o pomoc pri tejto službe 
i pozvaním do nej, obraciame na tie 
sestry a bratov, ktorí môžu pomôcť 
a sú ochotní obetovať svoj voľný čas 
Pánu Bohu aj formou dvojhodino-
vých služieb v pondelok a stredu od-
poludnia. Pri východe z kostola bude 
k dispozícii tabuľka, kde si môžete 
zapísať termín/termíny dohľadu 
v kostole. Tiež sa možno zapísať vo 
farskom úrade. Vopred ďakujeme za 
vašu ochotnú službu!  

3. až 6. 7. SEMfest – festival slova, 
hudby, rôznych workshopov, stano-
vania a stretnutí mladých sa uskutoč-
ní v Campe Slnečné skaly, neďaleko 
Rajeckých Teplíc. Bližšie info na sem-
fest.sk  

5.7. Deň Tatranského seniorátu 
2025 v Kežmarku s témou Poslušnosť 
Bohu – Záchrana rodiny. Slávnostné 
služby Božie o 10:00 h v Novom 
evanjelickom kostole a súbežne je 
pre deti program v Lýceu. O 13:30 h 
v Novom kostole prezentácia novej 
knihy kežmarskej autorky Vlasty 
Okoličányovej Predbehli svoju dobu 
(dá sa kúpiť aj v našom farskom úra-
de za cenu 17 €). O 15:00 h v Artiku-
lárnom kostole uvedenie novej opery 
Víťazoslava Kubičku Noe, účinkujú aj 
deti z Tatranského seniorátu. Pre 
zabezpečenie obeda treba sa prihlá-
siť v našom farskom úrade. Doprava 
individuálne: autobus ide z AS Pop-
rad o 9:15 h a vlak zo ŽS Poprad 
o 8:45 h  

7.7. až 11.7. Detský denný tábor. 

Pozývame deti na veľké letné tábo-
rové dobrodružstvo, ktoré na zemi 
ešte nikto nezažil! Bude to veľmi 
špeciálne putovanie a deti zažijú veľ-
ké veci. Neváhajte prihlásiť sa a po-
baliť sa! Tábor je pre deti 1.st. ZŠ, 
poplatok je 50 €/dieťa (10 €/deň, 
v cene je zahrnutý obed, pitný režim 
a materiál). Desiatu a olovrant si deti 
prinesú samy. Deti z nášho cirkevné-
ho zboru majú zľavu 10 €. Prihlášky 
treba vyplniť a poslať do nedele 29. 
júna. Bližšie info: Michal Findra, farár; 
tel: 0903/602 902; e-mail: pop-
rad@ecav.sk  

27.7. až 2.8. Tábor STO+ Doras-
tovo-mládežnícky tábor vo Vyšnej 
Slanej s témou Fear not (Neboj sa). 
Účastníci sa registrujú na: https://
stocamp.sem.sk/  

31.7. o 14:00 h KaMoS – pozva-
nie na posedenie pri kávičke  

28.8. o 14:00 h KaMoS – pozva-
nie na posedenie pri kávičke  

28. 8. až 31. 8. Misijné dni VD 
ECAV v Ľubovnianskych kúpeľoch  

6.9. Stretnutie vedúcich besiedok 
TAS o 10:00 h v zborovej miestnosti. 
Poprázdninové stretnutie pracovní-
kov s deťmi: plánovanie a motivácia 
do služby v novom školskom roku  

21.9. Zborové dopoludnie v zbo-
rovej miestnosti – pokračovanie 
stretnutí všetkých generácií nášho 
zboru v rámci tohtoročného Roka 
rodiny  

25.9. o 14:00 h KaMoS – pozva-
nie na posedenie pri kávičke  

26.9. Spoločná mládež o 17:00 h. 
Stretnutie mládežníkov a dorasten-
cov TAS  

28.9. Seniorátne stretnutie MoS 
ECAV v CZ ECAV Batizovce  
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Rozpis služieb Božích a ďalších cirkevno-zborových aktivít  

6. NED 
9:00 

Tretia nedeľa po Svätej Trojici 
Poprad, kostol 

10:30 Stráže, kostol 

13. NED 
 9:00 Štvrtá nedeľa po Svätej Trojici 

Poprad, kostol 
10:00 Sviatosť Večere Pánovej 

20. NED 9:00 Piata nedeľa po Svätej Trojici Poprad, kostol 

27. NED 
9:00 

Šiesta nedeľa po Svätej Trojici 
Poprad, kostol 

10:30 Spiš. Sobota, kostol 

30. STR 15:30 Biblická hodina s Večerou Pánovou CSS Komenského ul. 

JÚL  

3. NED 
 9:00 

Siedma nedeľa po Svätej Trojici 
Poprad, kostol 

10:30 Stráže, kostol 

10. NED 
 9:00 Ôsma nedeľa po Svätej Trojici 

Poprad, kostol 
10:00 Sviatosť Večere Pánovej 

17. NED  9:00 Deviata nedeľa po Svätej Trojici Poprad, kostol 

24. NED  9:00 
Desiata nedeľa po Svätej Trojici 
Kajúca služby Božie s Večerou Pá-
novou 

Poprad, kostol 

27. STR 15:30 Biblická hodina s Večerou Pánovou CSS Komenského ul. 

31. NED 
 9:00 

Jedenásta nedeľa po Svätej Trojici 
Poprad, kostol 

10:30 Spiš. Sobota, kostol 

AUGUST 

Vypísané z matrík za mesiace apríl – jún  

Sviatosť Krst svätý prijal: Jaroslav Hennel  
 
Konfirmovaní a za dospelých členov cirkvi v boli prijatí: Ema Fabínyová, 
Ľubomír Fabíny, Lilien Havlíková, Ema Koreňová, Nicola Nitschová, Samuel 
Nitsch, Simon Nitsch  
 
Manželstvo pred Bohom uzavreli: Jaroslav Hennel a Frederika Rennerová  
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4. ŠTV 17:00 Biblická hodina Poprad, zbor. miest. 

7. NED 
9:00 Dvanásta nedeľa po Svätej Trojici, 

Začiatok školského roka 
Poprad, kostol 

10:30 Stráže, kostol 

11. ŠTV 17:00 Biblická hodina Poprad, zbor. miest. 

14. NED 
9:00 Trinásta nedeľa po Svätej Trojici 

Poprad, kostol 
10:00 Sviatok Večere Pánovej 

18. ŠTV 17:00 Biblická hodina Poprad, zbor. miest. 

21. NED 9:00 Štrnásta nedeľa po Svätej Trojici Poprad, kostol 

24. STR 15:30 Biblická hodina s Večerou Pánovou CSS Komenského ul. 

25. ŠTV 17:00 Biblická hodina Poprad, zbor. miest. 

28. NED 
9:00 

Pätnásta nedeľa po Svätej Trojici 
Poprad, kostol 

10:30 Spiš. Sobota, kostol 

SEPTEMBER 

Zborový list popradských evanjelikov. Pre vnútornú potrebu Cirkevného zboru ECAV 
v Poprade. 

Adresa: Námestie sv. Egídia 8/17; tel. kontakt do farského úradu: 052/7895872; e-mail: 
poprad@ecav.sk; www: ecavpp.sk; bankové spojenie: Tatrabanka IBAN: SK87 1100 0000 

0026 2721 4159 Poprad, Tatrabanka SK86  1100 0000 0026 2421 4161 Stráže. 
Zodpovedný redaktor: Michal Findra, zborový farár (tel.: 0903 602 902). Jazyková úpra-

va: Zuzana Valeková. Spolupráca: Zuzana Valeková, Alena Chlebovcová. 
Grafická úprava: Lukáš Mlynárik 

Vopred ďakujeme za vašu láskavosť, ak sa rozhodnete vydávanie časopisu podpo-
riť finančným darom na farskom úrade alebo cez účet v banke. 

Aktuality a ďalšie oznamy sú na webstránke nášho cirkevného zboru 
www.ecavpp.sk a tam – a tiež v podcastoch – nájdete záznamy zo služieb 
Božích (cca o 6 h po ich konaní) 

Redakcia Zborového listu popradských evanjelikov 
 
vám všetkým, milí čitatelia, praje nielen slnkom pre-
žiarené letné dni dovolenky a prázdnin, ale hlavne 
dni prežiarené Božou prítomnosťou a požehnaním. 
Prajeme vám, dobre si oddýchnuť a tak nazbierať 
nové sily. No, pamätajme aj na Darcu všetkého dob-
rého, na Jeho slovo a za všetko Mu ďakujme. Nech 
nám všetkým aj v tom Pán Boh pomáha.  
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34. Konferencia MoS ECAV, J. Hroboň, 
biskup ZD a R. Dovala, farár CZ Badín  

Konferencia EVS, William Obaga, misionár 
z Kene a farár Jaroslav Petro z Obišoviec  

Deň VD ECAV v Prešove  

Požehnanie detí na záver školského roka  

Konfirmácia v Strážach 



 

 

Zborový deň, historička Z. Kollárová, brat farár 
M. Findra  a historička B. Malovcová  

Zborový deň vo farskej záhrade  

Účastníci zborového výletu na hrade v Muszyne  

Júnová 
 KaMoS  


